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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá tématikou termoelektrických jevŧ a jejich

přímou aplikací v elektrotechnice. Popisuje jejich historii a obsahuje rozbor základních pojmŧ

jednotlivých jevŧ. Obsáhle pojednává o vyuţití termoelektrických článkŧ. Závěrem je

prakticky navrţena, zkonstruována a nasimulována aplikace termoelektrického generátoru pro

výrobu elektrické energie z odpadního tepla spalovacích motorŧ.
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Abstract

The submitted thesis deals with the theme of thermoelectric phenomena and their direct

applications in electrical engineering. The work describes its history and includes an analysis

of the basic terms of the individual effects. The thesis extensively discusses the use of

thermocouples. Also the application of a thermoelectric generator is practically designed,

constructed and simulated to produce electricity from waste heat of combustion engines.
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Seznam symbolů a zkratek

A ......................... výstupní práce [eV]

e .......................... náboj elektronu [C]

UAB ..................... kontaktní napětí [V]

U´AB.................... dodatečný potenciálový rozdíl [V]

k .......................... Boltzmannova konstanta

ϑ ......................... absolutní teplota [°C]

no ........................ koncentrace volných elektronŧ

US ....................... Seebeckovo termoelektrické napětí [µV]

α ......................... Seebeckŧv koeficient [µV.K
-1

]

a, b ..................... Seebeckovy konstanty [µV.K
-1

]

QP ....................... Peltierovo teplo [J]

QJ........................ Jouleovo teplo [J]

Q ......................... celkové teplo termočlánkem [J]

TEC .................... Peltierŧv chladicí článek (thermoelectric cooler)

TEG .................... Termoelektrický generátor (thermoelectric generator)

DFB .................... distributed feedback

RTG ................... radioizotopový termoelektrický generátor

TH ....................... teplota teplé strany [°C]

TC ....................... teplota studené strany [°C]

∆T ....................... rozdíl teplot [°C]

U ......................... el. napětí [V]

I .......................... el. proud [A]

P ......................... el. výkon [W]

RZ ...................... proměnný zátěţový odpor [Ω]
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Úvod

Hlavním cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře s problematikou

termoelektrických jevŧ a jejich přímým vyuţitím v elektrotechnice. První část se zabývá

historií jejich objevování a fyzikální podstatou základních termoelektrických jevŧ. Následně

je popsáno rozdělení termoelektrických článkŧ dle vlastního pouţití, včetně vyuţití samého.

Termoelektrické články byly v elektrotechnice pouţívány jiţ od jejích počátkŧ jako teplotní

čidla a mají do dnes nezastupitelné místo v oboru měření teplot. V poslední době jejich

popularita narŧstá s vývojem polovodičŧ, uţitím polovodičŧ při výrobě termočlánkŧ vzrostla

především jejich účinnost. Jednak se vyuţívá schopnosti termoelektrických článkŧ

ochlazovat, například v mikroprocesorové technice a naopak také schopnosti vyrábět

elektrickou energii přímou přeměnou z tepelné energie.

Druhá část se věnuje přímému vyuţití termoelektrického generátoru jako alternativního

zdroje energie s vyuţitím odpadního tepla. Konkrétně se jedná o laboratorní simulaci jeho

aplikace v automobilovém prŧmyslu na výfukovém potrubí. Je popsána příprava podmínek

pro odměření termoelektrického generátoru v této aplikaci, postup měření a toto měření je

následně vyhodnoceno. V rámci tohoto měření budou zjištěny vlastnosti, parametry, výhody a

nevýhody termoelektrických generátorŧ. Bude vyhodnocena ekonomická stránka jejich

vyuţití a jejich účinnost. Na závěr práce pojednává nad dalším pouţitím termočlánkŧ i v

jiných aplikacích a nad jejich budoucností v elektrotechnice.

Využití termoelektrických jevů v elektrotechnice Radek Marcel 2014

11

1 Historie termoelektrických jevů

První zmínka o termoelektrickém jevu je údajně připisována ruskému vědci a

akademikovi, pŧsobícímu v Petrohradě, F. N. T. Epinusovi jiţ v roce 1758. Zjistil tehdy, ţe

v uzavřeném obvodu tvořeném dvěma vodiči, jejichţ konce jsou vodivě spojeny, vzniká

elektrické napětí. Také zjistil, ţe se tak děje pouze mají-li jejich spojené konce rozdílnou

teplotu. Tato skutečnost je většinou uváděna v prorusky orientované literatuře z doby

existence Sovětského svazu. [1]

Oficiálně uznávaným objevitelem termoelektrického jevu je německý fyzik, pŧvodem

z Estonska, Thomas Johann Seebeck (1770 - 1831), který pŧsobil na univerzitě v Jeně.

Později se vrátil na univerzitu v Berlíně, kde dříve studoval a tam se zabýval elektrickou

magnetizací ţeleza a oceli. V roce 1821 tak náhodně objevil, ţe mezi dvěma konci vodivé

tyčky s rozdílem teplot ∆T existuje elektrické napětí v řádech několika mikrovoltŧ na stupeň

Celsia. Stalo se tak při jeho pokusu umístit kompas mezi spoje mědi a bismutu, kdy jeden spoj

zahříval. Proud, který v tomto uzavřeném obvodě začal protékat, vytvořil magnetické pole a

to pak vychýlilo střelku kompasu. Pŧvodně se mylně domníval, ţe vzniklé napětí je

dŧsledkem magnetické polarizace kovŧ teplotním spádem a tak tento jev nazval

termomagnetickým. Dnes tento jev známe pod jeho jménem jako Seebeckův jev.

V souvislosti s tímto objevem v roce 1823 představil termoelektrickou řadu elektrických

napětí materiálŧ závisející na teplotním rozdílu a molekulární struktuře, která ve

svých hlavních rysech platí do dnes. [2]

Obr. 1.1 J. T. Seebeck Obr. 1.2. J. Ch. A. Peltier
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O několik let později tuto problematiku zkoumal francouzský fyzik a hodinář Jean

Charles Athanase Peltier (1785 - 1845) a v roce 1834 nechal protékat stejnosměrný

elektrický proud dvěma do série spojenými vodiči z rŧzných materiálŧ. Přičemţ zjistil, ţe

elektrický proud protékající obvodem jedním směrem spoj ochlazuje a elektrický proud

protékající opačným směrem spoj naopak ohřívá. Jedná se tedy o jev opačný k Seebeckovu

jevu a byl pojmenován po svém objeviteli - Peltierův jev. [3]

Wiliam Thomson (1824 - 1907), skotský fyzik a jeden z nejvýznamnějších fyzikŧ vŧbec

(spíše znám jako lord Kelvin), Peltierŧv a Seebeckŧv jev podrobně zkoumal. Potvrdil jejich

vzájemnou souvislost, přičemţ objevil třetí termoelektrický jev. Experimentálně potvrdil, ţe

při prŧtoku elektrického proudu homogenním vodičem je pohlcováno, respektive uvolňováno

ještě další mnoţství tepla (Thomsonovo teplo). Třetí termoelektrický jev dnes známe jako

Thomsonův jev. Ohříváním dlouhého vodiče v jeho středu vznikne na obou stranách teplotní

spád i přes stejnou teplotu jeho koncŧ. Pokud ovšem vodičem nechal protékat stejnosměrný

elektrický proud, jeden konec vodiče se oproti pŧvodní teplotě ochlazoval a druhý naopak

ohříval. Takto prokázal vzájemnou neoddělitelnost Peltierova a Thomsonova jevu. [3]

Obr. 1.3 W. Thomson Obr. 1.4 C. Benedicks

Kolem roku 1921 prezentoval Carl Benedicks (1875 - 1958) objev zatím posledního

známého termoelektrického jevu – Benedicksův jev. Jeho hodnota je určena pouze velikostí

teplotního gradientu. Tento jev pojednává o tom, ţe i při shodné teplotě koncŧ vodiče je mezi

nimi elektrické napětí, za předpokladu existujícího teplotního gradientu v některé jeho části.

Toto napětí je u kovŧ téměř neměřitelné a proto byl Benedicksŧv jev poprvé prokázán aţ u

polovodičŧ, konkrétně na germaniu. [3]
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Po shrnutí těchto jevŧ mŧţeme říci, ţe jejich podstata se dělí na ty, při kterých vzniká

z rozdílu teplot termoelektrické (přesněji termoelektromotorické) napětí – Seebeckŧv a

Benedicksŧv jev. A na ty jevy, při kterých je prŧtokem stejnosměrného elektrického proudu

uvolňováno a naopak pohlcováno teplo – Peltierŧv a Thomsonŧv jev. Tyto objevy ve své

době rozhodně nehrály hlavní roli. Vzhledem k jejich velmi nízké účinnosti jako zdroje


[…]


TEG modul TEHP1-1264-0.8. Rozsah 2 s. [27]

Příloha II. – obsahuje tabulky zbylých naměřených hodnot a výsledné grafy pro

teplotní rozdíly ∆T = 20, 70, 120 a 170 °C. Rozsah 4 s.
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Příloha I.
Datasheet TEG modulu – TEHP1-1264-0.8
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Příloha II.
Tabulky naměřených hodnot a grafŧ pro ∆T = 20, 70, 120 a 170 °C.

Rozdíl
Teplot
∆T [°C]

Studená
strana
TC [°C]

Teplá
strana
TH [°C]

Zátěž
R [Ω]

Napětí
U [V]

Proud
I [A]

Výkon
P [W]

20 29,2 49,2 0 0 0,41 0

20 29,8 49,8 0,2 0,039 0,37 0,01443

20 29,4 49,4 0,4 0,082 0,33 0,02706

20 29,1 49,1 0,6 0,131 0,29 0,03799

20 28,9 48,9 0,8 0,166 0,27 0,04482

20 28,5 48,5 1 0,2 0,25 0,05

20 28,3 48,3 1,2 0,236 0,23 0,05428

20 28,2 48,2 1,4 0,26 0,21 0,0546

20 28,2 48,2 1,6 0,278 0,19 0,05282

20 28,2 48,2 1,8 0,29 0,18 0,0522

20 27,8 47,8 2,5 0,355 0,13 0,04615

20 27,7 47,7 5 0,417 0,09 0,03753

20 27,7 47,7 8 0,447 0,07 0,03129

20 27,7 47,7 12 0,485 0,04 0,0194

20 27,7 47,7 16 0,491 0,03 0,01473

20 27,6 47,6 Naprázdno 0,54 0 0
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Výkonová a napěťová křivka pro ∆T = 20°C

Napětí U Výkon P Lineární (Napětí U) Polyg. (Výkon P)

Využití termoelektrických jevů v elektrotechnice Radek Marcel 2014

4

Rozdíl
Teplot
∆T [°C]

Studená
strana
TC [°C]

Teplá
strana
TH [°C]

Zátěž
R [Ω]

Napětí
U [V]

Proud
I [A]

Výkon
P [W]

70 30,6 100,6 0 0 1,34 0

70 30,6 100,6 0,2 0,121 1,23 0,14883

70 30,6 100,6 0,5 0,37 1,01 0,3737

70 29,9 99,9 1 0,72 0,81 0,5832

70 29,2 99,2 1,2 0,821 0,76 0,62396

70 29 99 1,3 0,86 0,74 0,6364

70 28,8 98,8 1,4 0,899 0,72 0,64728

70 29,2 99,2 1,5 0,94 0,7 0,658

70 30 100 1,6 0,983 0,67 0,65861

70 28,7 98,7 2 1,089 0,58 0,63162

70 30 100 2,5 1,193 0,5 0,5965

70 30,2 100,2 4 1,444 0,37 0,53428

70 30,6 100,6 6 1,574 0,26 0,40924

70 30,6 100,6 10 1,736 0,17 0,29512

70 30,6 100,6 16 1,813 0,11 0,19943

70 30,6 100,6 Naprázdno 1,98 0 0
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Výkonová a napěťová křivka pro ∆T = 70°C

Napětí U Výkon P Lineární (Napětí U) Polyg. (Výkon P)

Využití termoelektrických jevů v elektrotechnice Radek Marcel 2014

5

Rozdíl
Teplot
∆T [°C]

Studená
strana
TC [°C]

Teplá
strana
TH [°C]

Zátěž
R [Ω]

Napětí
U [V]

Proud
I [A]

Výkon
P [W]

120 31 151 0 0 1,9 0

120 35,6 155,6 0,3 0,4 1,71 0,684

120 35,6 155,6 0,6 0,8 1,44 1,152

120 32,6 152,6 1 1,103 1,3 1,4339

120 35,2 155,2 1,3 1,29 1,2 1,548

120 35,6 155,6 1,7 1,53 1,06 1,6218

120 35,3 155,3 1,8 1,6 1,02 1,632

120 35,7 155,7 1,9 1,61 1,01 1,6261

120 34,7 154,7 3 2,06 0,72 1,4832

120 34,4 154,4 4 2,26 0,61 1,3786

120 33,9 153,9 5 2,42 0,5 1,21

120 35,6 155,6 10 2,83 0,29 0,8207

120 35,6 155,6 20 3,07 0,15 0,4605

120 35,6 155,6 Naprázdno 3,31 0 0
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Výkonová a napěťová křivka pro ∆T = 120°C

Napětí U Výkon P Lineární (Napětí U) Polyg. (Výkon P)

Využití termoelektrických jevů v elektrotechnice Radek Marcel 2014
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Rozdíl
Teplot
∆T [°C]

Studená
strana
TC [°C]

Teplá
strana
TH [°C]

Zátěž
R [Ω]

Napětí
U [V]

Proud
I [A]

Výkon
P [W]

170 31 201 0 0 2,85 0

170 32,5 202,5 0,3 0,47 2,57 1,2079

170 34 204 0,5 0,59 2,48 1,4632

170 34,9 204,9 1 1,4 2 2,8

170 37,8 207,8 1,3 1,98 1,72 3,4056

170 35,8 205,8 1,5 2,12 1,65 3,498

170 36,5 206,5 1,8 2,45 1,45 3,5525

170 38,6 208,6 2 2,62 1,36 3,5632

170 38,7 208,7 2,3 2,81 1,26 3,5406

170 36,8 206,8 2,5 2,94 1,2 3,528

170 37,2 207,2 4 3,53 0,86 3,0358

170 37,4 207,4 8 4,2 0,53 2,226

170 38,3 208,3 16 4,64 0,29 1,3456

170 38,5 208,5 Naprázdno 5,11 0 0
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Výkonová a napěťová křivka pro ∆T = 170°C
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