Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Využití termoelektrických jevů v elektrotechnice
Student: Radek MARCEL Std. číslo: E10B0073P
Oponent: Ing. Jakub Souček

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 47
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Překládaná bakalářská práce se zabývá popisem termoelektrických jevů a jejich využitím. Teoretická část je zaměřena na historii a fyzikální popis jednotlivých termoelektrických jevů s jednotlivým rozdělením, využitím a popisem těchto článků.

Druhá a stěžejní část práce se věnuje praktické aplikaci termoelektrického generátoru jako alternativního zdroje energie s využitím odpadního tepla, konkrétně o simulaci aplikace na výfukovém potrubí automobilu. Celý návrh zařízení je věcně a přehledně popsán, kde autor už při návrhu chytré využíval volně dostupné součásti. Zejména bych ocenil návrh a výrobu chladičového bloku, kde autor celý tento blok navrhl a nechal vyrobit ve specializované firmě. Po následném sestavení celého zařízení autor prezentuje naměřené výsledky, které jsou velmi obsáhle vyhodnoceny.

Objevuje se zde jen nepatrné množství nepřesností a překlepů, což nemá na celkový dojem práce výrazný vliv. Formální a odborná stránka je na výborné úrovni i obsah citované literatury je velice obsáhlý a kvalitní.

Z výše uvedených důvodů hodnotím bakalářskou práci známkou výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) V jakém odvětví, kromě zmiňovaného automobilového průmyslu, si myslíte, že mají termoelektrické články budoucnost?
- 2) Jakým způsobem se v praxi výstupní napětí TEGU převádí na požadované hodnoty?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 13.6.2014

podpis oponenta práce